4
4

Дело № 5-193-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-000426-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                       17 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – Валиевой Лианы Ануровны, … года рождения, уроженки …, проживающей по адресу: …, паспорт: …
УСТАНОВИЛ:
Временно исполняющим обязанности директора МБОУ «Средняя школа №8» Валиевой Л.А. допущено нарушение требований антитеррористической защищенности объекта – МБОУ «Средняя школа №8», расположенного в г. Нижневартовске по проспекту Победы, д. 21Б, выраженное в не обеспечении достаточного уровня подготовки должностных лиц и персонала объекта (территорий) по вопросам выявления и предупреждения применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений, а также в неприятии мер по актуализации паспорта безопасности объекта.

При рассмотрении административного материала Валиева Л.А. факт совершения административного правонарушения не оспаривала, пояснила, что в настоящее время предприняты меры по устранению правонарушения.
Помощник прокурора г. Нижневартовска Гареева В.В. настаивала на доводах, указанных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Мировой судья, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

Заместителем прокурора г. Нижневартовска 17.12.2024 года принято решение о проведении проверки в отношении МБОУ «Средняя школа №8» на предмет соблюдения антитеррористической защищенности объектов образования.

Из представленных материалов дела следует, что МБОУ «Средняя школа №8» осуществляет образовательную деятельность.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ врио директора МБОУ «Средняя школа №8» является Валиева Лиана Ануровна.

В силу пп. 1, 7 ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» одними из принципов противодействия терроризму в Российской Федерации являются обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма
В соответствии с ч. 6, ч. 7 ст. 28, ч. 8 и 9 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 - ФЗ) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, создавать безопасные условия обучения и воспитания обучающихся, в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся. Охрана здоровья обучающихся включает в себя обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

В соответствии с п. 17 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №1006 (далее - Требования), антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории), на выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта, на пресечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях), на минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения.
Выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении с использованием почтовых отправлений, достигается, в том числе, посредством обеспечения достаточного уровня подготовки должностных лиц и персонала объектов (территорий) по вопросам выявления и предупреждения применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений (п.п «в» п. 23 Требований).
В нарушение п.п. «б» п. 23 Требований достаточного уровня подготовки должностных лиц и персонала Учреждения, по вопросам выявления и предупреждения применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений, не обеспечено.
Помимо прочего, установлено, что 28.05.2021 в целях усиления безопасности объекта на период проведения государственных экзаменов, Учреждением приобретены и установлены 2 дополнительных арочных металлоискателя.

Также, 29.05.2023 на объекте установлены 2 дополнительных камеры видеонаблюдения.
В нарушение пп. «в» п. 48 Требований, при наличии факта изменения мер по инженерно-технической защите объекта (территории), актуализация паспорта безопасности объекта (территории) не проведена.

Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территорий) (п. 5 Требований).

Таким образом, в настоящее время контрольно-надзорные органы не обладают достоверными сведениями о состоянии антитеррористической защищенности объекта, что ставит под угрозу жизнь и здоровье неопределенного круга лиц.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Таким образом, врио директора МБОУ «Средняя школа №8» Валиевой Л.А. допущено нарушение требований антитеррористической защищенности объекта – МБОУ «Средняя школа №8», расположенного в г. Нижневартовске по проспекту Победы, д. 21Б, выраженное в не обеспечении достаточного уровня подготовки должностных лиц и персонала объекта (территорий) по вопросам выявления и предупреждения применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений, а также в неприятии мер по актуализации паспорта безопасности объекта.

Возможность соблюдения норм действующего законодательства об антитеррористической защищенности объекта у врио директора МБОУ «Средняя школа №8» Валиевой Л.А. имелась, однако, необходимые и достаточные меры в полном объеме для этого не были приняты.

Согласно статье 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.

В соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Валиеву Лиану Ануровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере        30 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400425001932520172.
Согласно ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 125.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова